
 

 

 

Выпуск № 27 

 

2022 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления горо-

да 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 16.09.2022 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Шмыков А. С. 

Апаназова К.А. 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном из-

дании «Информационный вест-

ник местного самоуправления 

города Новочебоксарска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

Содержание 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

07.09.2022 № 1131 

О муниципальном этапе республиканского конкурса «Семья года» 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

08.09.2022 № 1132 

Об утрате статуса теплоснабжающей организации 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 

09.09.2022 № 1140 

О внесении изменения в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 15.08.2018 № 1207 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от   

09.09.2022 № 1141       

О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 25.10.2010 № 392 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от    

09.09.2022 № 1142 

О внесении изменения в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 14.05.2013 №203 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от    

09.09.2022 № 1144 

О временном ограничении движения транспортных средств  
Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от    

09.09.2022 № 1150 

О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  от 29.08.2019 №1335  

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от    

12.09.2022 № 1152 

Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории группы 

жилых домов, ограниченных ул. Советская, местным проездом с западной 

стороны, ул. 10 Пятилетки и западной границей IX микрорайона Западного 

жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от    

15.09.2022 № 1159 

О начале отопительного сезона 2022-2023 гг.  

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от    

15.09.2022 № 1164 

Об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной 

городской среды в категории «Малые города» 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения 

изменений в проект планировки территории I и II очереди проектирования 

набережной города Новочебоксарска Чувашской Республики в части изменения 

красной линии по ул. Набережная 

 

3 

 

 

11 

 

 

12 

 

 

 

13 

 

 

 

14 

 

 

 

15 

 

 

16 

 

 

 

18 

 

 

 

 

 

20 

 

 

21 

 

 

 

22 

 



3 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.09.2022   № 1131 

 

О муниципальном этапе  

республиканского конкурса «Семья года» 

 

                В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

11.05.2007 № 103 «О республиканском конкурсе «Семья года», руководствуясь статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях повышения авторитета 

семьи в обществе, усиления её роли в сохранении и развитии культуры, духовности, 

преемственности лучших семейных традиций, выявления и поощрения социально активных 

семей администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я ет: 

 

1. Провести 12 - 30 сентября 2022 года муниципальный этап республиканского 

конкурса «Семья года». 

2.   Утвердить: 

- Положение о муниципальном этапе республиканского конкурса «Семья года» 

(приложение № 1); 

- Состав организационного комитета муниципального этапа республиканс- кого 

конкурса «Семья года» (приложение № 2); 

- Состав жюри муниципального этапа республиканского конкурса «Семья года» 

(приложение № 3). 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

                          

 

Глава администрации                                                                           

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                          Д.А. Пулатов 

 

 

 

 



4 

Приложение № 1 

к Постановлению администрации 

 города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

                                                                                                         07.09.2022   № 1131 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о проведении муниципального этапа 

 республиканского конкурса «Семья года» 

 

I. Общие положения 

          1.1. Муниципальный этап республиканского конкурса «Семья  года» (далее - 

Конкурс) проводится с целью: 

          - повышения авторитета семьи в обществе; 

          - усиления роли семьи в сохранении и развитии культуры, духовности, 

преемственности лучших семейных традиций; 

          - утверждения приоритета семейного воспитания детей, нравственных 

ценностей семьи и здорового образа жизни; 

          - выявления и поощрения социально активных семей; 

          - распространения положительного опыта семейных отношений. 

         1.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения Конкурса и 

подведения его итогов. 

 

II. Порядок и сроки проведения Конкурса 

         2.1. Отборочные туры Конкурса проводятся на предприятиях, учреждениях, 

организациях  города Новочебоксарска с 12 по 26 сентября 2022 года. В ходе 

отборочных туров выявляется семья, представляющая коллектив предприятия, 

организации, учреждения в финальном туре Конкурса. 

        2.2. Участники, представляющие коллектив предприятия, учреждения, 

организации, в оргкомитет (место расположения – каб. 206 администрации города 

Новочебоксарска, ул. Винокурова, д. 14, сектор реализации социальных программ 

отдела физической культуры и спорта, тел. 74-99-90) не позднее 27 сентября 2022 

года предоставляют следующие документы: 

         - заявка на участие в Конкурсе (приложение № 1); 

         - анкета участника Конкурса (приложение № 2); 

         - ходатайство руководителей предприятий, организаций, учреждений об участии 

супружеской пары в Конкурсе (приложение № 3); 

         - визитная карточка семьи (папка - портфолио, презентация и т.д.), которая 

содержит рассказ о семье, ее истории, связи между поколениями, описание родовых и 

семейных традиций. В состав визитной карточки семьи могут входить фото - и 

видеоматериалы, отражающие главные события в жизни семьи, с кратким описанием 

запечатленного события, предметы совместного труда, семейные реликвии. 

           2.3. Финальный тур Конкурса проводится в актовом зале МБОУ ДО «Детская 

школа искусств» города Новочебоксарска Чувашской Республики 30 сентября 2022 

года, в ходе которого определяется один победитель Конкурса и номинанты в 

следующих номинациях: 

- «Социально ответственная семья»; 



5 

- «Спортивная семья»; 

- «Дружная семья»; 

- «Творческая семья»; 

- «Трудолюбивая семья». 

          2.4. В ходе финального тура Конкурса семьи – участники должны представить 

«визитную карточку», подготовленную самостоятельно в произвольной форме с 

применением различных художественных жанров по тематике, отражающей 

уникальность и оригинальность семьи, ее традиции и достижения,  с применением 

художественного или музыкального оформления. 

         2.5. Критерии оценки номинаций Конкурса: 

- содержательность, раскрытие темы; 

- артистизм участников; 

- участие всех членов семьи; 

- оригинальность подачи, креативность; 

- художественность. 

          2.6. Решение Жюри о победителе Конкурса и номинантах принимается 

открытым голосованием, простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов Жюри и оформляется Протоколом. 

          2.7. Победитель Конкурса будет представлен для участия в заключительном 

этапе республиканского конкурса. 

 

III. Требования к участникам Конкурса 

           3. В Конкурсе может принять участие супружеская пара, состоящая в браке не 

менее 10 лет, воспитывающая двух и более несовершеннолетних детей (включая 

приемных и находящихся под опекой), проживающая на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, добившаяся положительных результатов в 

любом виде социально значимой деятельности и обладающая необходимыми для 

семейной жизни качествами, семья, в которой: 

           - отношения между супругами, родителями и детьми строятся на 

взаимоуважении, взаимопомощи и любви; 

           - соблюдаются национальные, родовые и семейные традиции; 

           - созданы благоприятные условия для гармоничного  нравственного, 

умственного, физического развития детей и привития детям трудовых навыков; 

           - члены семьи занимают активную жизненную позицию и самостоятельно 

решают экономические проблемы. 

   

 

 IV. Подведение итогов и награждение участников Конкурса 

        4.1. Победитель и номинанты Конкурса награждаются дипломами. Участники 

Конкурса получают свидетельство об участии в Конкурсе. 

        4.2. Сектор пресс-службы администрации обеспечивает размещение в средствах 

массовой информации публикаций об участниках и результатах Конкурса. 
 
 

 

 

 

 

 

 



6 

Приложение № 1  

к Положению о муниципальном этапе 

 республиканского конкурса «Семья года» 

 

 

 

Заявка  

участника муниципального этапа республиканского конкурса «Семья года» 

 

В организационный комитет муниципального этапа 

республиканского конкурса 

«Семья года» 

Мы, _______________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. супругов) 

проживающие ________________________________________________________________ 

 _____________________________________________________________________________, 

(указать почтовый индекс, адрес) 

тел. _________________________________, и наша семья, состоящая из_______человек, 

желаем принять участие в муниципальном этапе республиканского конкурса «Семья     

года». 

     В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» даем 

согласие на обработку своих персональных данных и опубликование представленных 

документов в средствах массовой информации. 

     Прилагаем анкету. 

 

 

 

 

Дата ________________                                                         Подписи:________________  

                                                                                                                   ________________ 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение № 2  

к Положению о муниципальном этапе 

 республиканского конкурса «Семья года» 

 

 

Анкета участника муниципального этапа 

республиканского конкурса «Семья года» 

 

I. Общие сведения: 

Семья_______________________________________________________________________ 

(только фамилия) 

Сведения о членах семьи 

N 

п/п 

Степень 

родства 

Ф.И.О. Дата 

рождения 

Образование Место 

работы, 

учебы 

Занимаемая 

должность, класс 

(курс) 

образовательного 

учреждения 

       

       

 

II. Продолжительность совместной семейной жизни: ___________ лет. 

 

III. Достижения каждого члена семьи: 

 

     

N п/п Имя Описание (поэтапно) 

   

 

IV. Девиз семьи: 

 

V. Традиции семьи: 

 

VI. Увлечения семьи: 

 

VII. Наличие земельного участка, ведение личного подсобного хозяйства, приусадебного 

(садового) участка, техники. 

 

 

 

 

 

 



8 

Приложение № 3  

к  Положению о муниципальном этапе 

 республиканского конкурса «Семья года» 

 

 

 

 

В организационный комитет 

муниципального этапа 

 республиканского конкурса «Семья года» 
 

 

Ходатайство 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 
                                            (точное наименование организации) 

ходатайствует об участии_______________________________________________________ 

                                                       (Ф.И.О. супругов) 

в муниципальном этапе республиканского конкурса «Семья года»_____________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 
(указать основания для представления к участию в конкурсе). 

Приложение:__________________________________________________________________ 

                      __________________________________________________________________ 

                      __________________________________________________________________ 

                     __________________________________________________________________. 

 

 

 

Подпись 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Приложение № 2 

к Постановлению  администрации 

 города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

                                                                                                      07.09.2022   № 1131 

 

 

Состав 

организационного комитета 

 муниципального этапа республиканского конкурса «Семья года» 

 

1. Матина О.А. - заместитель главы  администрации  города  

Новочебоксарска Чувашской   Республики по  

социальным  вопросам, председатель оргкомитета; 
 

2. Тимофеева Т.П. - начальник  отдела  ЗАГС  администрации 

  города  Новочебоксарска Чувашской Республики; 
 

3. Погодина Е.О. – начальник отдела культуры администрации 

   города Новочебоксарска Чувашской  Республики; 
 

4. Родионова С.В. - начальник отдела образования   администрации 

  города Новочебоксарска Чувашской   Республики; 
 

5. Степанова И.А. - заведующий сектором реализации социальных 

   программ  отдела физической культуры и спорта 

   администрации города Новочебоксарска 

   Чувашской  Республики; 
 

6. Шамрай С.В. - директор МБОУ ДО «Центр развития творчества детей 

  и  юношества» города Новочебоксарска Чувашской 

  Республики; 

7. Куликова Е.В.         - директор МБОУ ДО «Детская школа искусств» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

  

      

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение № 3 

к Постановлению администрации 

 города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

                                                                                                               07.09.2022   № 1131 

 

Состав жюри 

 муниципального этапа республиканского конкурса «Семья года» 

 

 

Матина О.А. 
 

- заместитель главы администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам, председатель жюри; 
 

Добрянская Н.Г. - председатель  Новочебоксарского городского 

отделения ЧРОО «Союз женщин Чувашии», депутат 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики  (по согласованию); 
 

Колыванова Н.В. 
 

 

Леонтьев И.М. 

- генеральный директор ОАО «Издательский дом 

«Грани»  (по согласованию); 
 

- начальник управления установления социальных 

выплат Государственного учреждения – Отделения ПФР 

по Чувашской Республике – Чувашия (по согласованию); 
  

Лепешкин Д.В. - член  Совета  отцов  города  Новочебоксарска 

Чувашской Республики, практикующий психолог в 

области семейного воспитания (по согласованию); 
 

Скворцова Р.И. - председатель Совета старейшин города Новочебоксарс-

ка Чувашской Республики, Почетный гражданин города 

Новочебоксарска (по согласованию); 
 

Сергеева Е.Ю. - и.о. начальника отдела социальной защиты населения 

города Новочебоксарска КУ  ЧР «Центр предоставления 

мер социальной поддержки» Министерства труда и 

социальной защиты Чувашской Республики (по 

согласованию); 
 

Тимофеева Т.П. - начальник отдела ЗАГС администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 
 

Эндюськина А.Н. - директор МБУ «Центр мониторинга образования и 

психолого - педагогического сопровождения города 

Новочебоксарска  Чувашской Республики» (по 

согласованию). 
 

  



11 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.09.2022 № 1132 

 

 

Об утрате статуса  

теплоснабжающей организации 

 

 

 В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2012 № 808 «Об 

организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации», постановлением администрации города 

Новочебоксарска от 06.06.2019 № 936 «Об утверждении Схемы теплоснабжения города 

Новочебоксарск Чувашской Республики на период до 2027 года», руководствуясь статьей 15 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска                             п о с т а н о в л я е т: 

1.  Признать ООО «Управляющая компания «Сельский комфорт» утратившим статус 

теплоснабжающей организации в связи с прекращением права собственности на нежилое 

помещение № 4 (котельная), общей площадью 88,1 кв.м., расположенное на первом этаже по 

адресу: г.Новочебоксарск, ул. Пионерская, д. 2, корп. 2. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети 

Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

 

 

 

                                                                          Д.А. Пулатов 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                 

 



12 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

      09.09.2022 № 1140 

 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 15.08.2018 № 1207   

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в приложение № 1, утвержденное постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 15.08.2018 № 1207  «Об утверждении перечня 

муниципальных услуг, муниципальных функций и государственных услуг по переданным 

полномочиям, предоставляемых администрацией города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» следующее изменение: 

   пункт 40 признать утратившим силу. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                     Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



13 

ЧёвашРеспубликин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

09.09.2022 № 1141       

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 25.10.2010 № 392 
 

 

  

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 

августа 2021 г. № 377 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 23.05.2012 г. № 191», руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

25.10.2010 № 392, следующие изменения: 

в пункте 15.5 после слов «стороной конфликта интересов» дополнить словами  «в в 

том числе с использованием государственной информационной системы в области 

противодействия коррупции «Посейдон».»; 

в подпункте «б» пункта 15.6 после слов «заинтересованных организаций»  дополнить 

словами  «в том числе с использованием государственной информационной системы в 

области противодействия коррупции «Посейдон».». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего 

делами администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                   Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

  



14 

ЧёвашРеспубликин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

      09.09.2022 № 1142 

 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 14.05.2013 №203 

  

 

Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики,    

администрация города Новочебоксарска п о с т а н о в л я ет: 

          1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики от 14.05.2013 №203 «О составе комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики» следующее изменение: 

          в абзаце 3 п.1 слова «управляющий делами» заменить словами «заместитель главы ад-

министрации – руководитель аппарата». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего 

делами администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                          Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



15 

ЧёвашРеспубликин 
+.н.Шупашкар хула 
администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.09.2022 № 1144 

 

О временном ограничении  

движения транспортных средств  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, в 

целях обеспечения безопасности дорожного движения, в связи с проведением 

Всероссийского дня бега «Кросс нации – 2022» администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. На период проведения соревнований ограничить 17.09.2022 г. движение 

транспортных средств по маршруту движения участников с 10:15 на участке дороги 

от   АО «ГЭССтрой» -  ул.  Винокурова – ул. Парковая – до пересечения с Аллеей 

Славы (окончание соревнований в 13:45). 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                          Д.А. Пулатов  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



16 

ЧёвашРеспубликин 
+.н.Шупашкар хула 
администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.09.2022 № 1150 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  от 29.08.2019 

№1335  

 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом  в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 01.05.2022 № 126-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

статьей 37.1. Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики,  администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

           1. Внести в документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным и наземным электрическим транспортом  в городе Новочебоксарске на 2019-

2024 годы, утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 29.08.2019 г.  №1335 следующие изменения: 

           пункт 1.6. изложить в следующей редакции:  

  «1.6 Мероприятия по развитию регулярных перевозок в городе Новочебоксарске 

(далее- мероприятия) по последовательности их реализации включают в себя три основных 

этапа: 

  1) первый этап: проведение комплекса мероприятий по формированию оптимальной 

для города Новочебоксарска маршрутной сети - оптимизация городской маршрутной сети 

путем максимального исключения дублирования маршрутов, определение необходимого 

количества подвижного состава по видам и классам транспортных средств с учетом 

сформировавшихся пассажиропотоков для обеспечения качественного транспортного 

обслуживания населения города Новочебоксарска; 

  2) второй этап: проведение аукционов, заключение концессионных соглашений, 

заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам.  Осуществление регулярных перевозок 

пассажиров по регулируемым тарифам обеспечивается посредством: 

– заключения уполномоченным органом местного самоуправления либо 

муниципальным заказчиком муниципального контракта в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

–  заключения в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

концессионных соглашениях, законодательством Российской Федерации о  

муниципально-частном партнерстве концессионного соглашения, соглашения о 

муниципально-частном партнерстве, предусматривающих использование 

транспортных средств городского наземного электрического транспорта 

(троллейбусов), автобусов, приводимых в движение электрической энергией от 

батареи, заряжаемой от внешнего источника (электробусов), для осуществления 

регулярных перевозок пассажиров и багажа и эксплуатацию объектов, 



17 

технологически обеспечивающих их движение, - в случае, если это предусмотрено 

документом планирования регулярных перевозок или региональным комплексным 

планом транспортного обслуживания населения.  

Муниципальный заказчик, концедент, публичный партнер выдают на срок действия 

муниципального контракта или соглашения о муниципально-частном партнерстве, 

концессионного соглашения карты маршрута регулярных перевозок лицу, с которым 

заключены  муниципальный контракт, концессионное соглашение либо соглашение о 

муниципально-частном партнерстве и сведения о котором, указанные в пункте 13 части 1 

статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных 

перевозок и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом  в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», включены в реестр маршрутов регулярных 

перевозок. 

3) третий этап (2021-2024 года): экономический анализ проведенных на первом и 

втором этапах мероприятий с изучением мнения населения о работе городского 

пассажирского транспорта, подготовка и утверждение документа планирования регулярных 

перевозок на последующий период.  

Планируемые мероприятия  на втором и третьем этапах являются основанием для 

анализа результативности принятых мер на первом этапе по развитию регулярных перевозок 

транспортом общего пользования.» 

            2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

               

                                                

Д.А. Пулатов 

    

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



18 

ЧёвашРеспубликин 
+.н.Шупашкар хула 
администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.09.2022 № 1152 
 
Об утверждении проекта планировки и 

проекта межевания территории группы 

жилых домов, ограниченных ул. Советская, 

местным проездом с западной стороны, ул. 

10 Пятилетки и западной границей IX 

микрорайона Западного жилого района 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 
 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденных решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № 

С 18-3, с учетом протокола публичных слушаний и заключения о результатах публичных 

слушаний, состоявшихся 23.08.2022, администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории группы жилых 

домов, ограниченных ул. Советская, местным проездом с западной стороны, ул. 10 

Пятилетки и западной границей IX микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3..Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска» разместить в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности проект планировки и проект межевания территории группы 

жилых домов, ограниченных ул. Советская, местным проездом с западной стороны, ул. 10 

Пятилетки и западной границей IX микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  в течение четырнадцати дней со дня принятия 

настоящего постановления. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства 

и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                             Д.А. Пулатов 

 



19 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 12.09.2022 № 1152 

 

 

Состав проекта планировки и проекта межевания территории группы  

жилых домов, ограниченных ул. Советская, местным проездом с западной стороны, ул. 

10 Пятилетки и западной границей IX микрорайона Западного жилого  

района города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

- Том I. Положения о планировке территории (основная часть). 

- Том II. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. 

- Том III. Часть 1. Межевание территории. Основная часть. 

- Том III. Часть2. Межевание территории. Материалы по обоснованию. 

 

 
Схема генплана 

 
С полным проектом планировки и проектом межевания территории группы жилых домов, ограниченных ул. 

Советская, местным проездом с западной стороны, ул. 10 Пятилетки и западной границей IX микрорайона 

Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской Республики можно ознакомиться на 

официальном сайте города Новочебоксарска www.nowch.cap.ru  



20 

ЧёвашРеспубликин 
+.н.Шупашкар хула 
администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
15.09.2022 № 1159 

  
О начале отопительного 

сезона 2022-2023 гг.  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами 

предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных и жилых домах, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, Правилами технической эксплуатации тепловых 

энергоустановок, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации 

от 24.03.2003 № 115, в связи с понижением среднесуточной температуры наружного воздуха 

и завершением работ по подготовке тепловых источников и тепловых сетей  г. 

Новочебоксарска к отопительному сезону 2022 – 2023 гг. руководствуясь статьей 43 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Теплоснабжающим организациям, расположенным на территории города 

Новочебоксарска, приступить к подаче тепла потребителям. 

С 19.09.2022 года начать подачу тепла в дошкольные образовательные учреждения 

города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

С 26.09.2022 года подачу тепла произвести в школы, медицинские учреждения, 

учреждения социального обслуживания по мере их готовности к приему тепловой энергии, а 

также в жилые и общественные здания при установлении среднесуточной температуры 

наружного воздуха ниже +8°С в течение пятидневного периода, по мере их готовности 

к приему тепловой энергии. 

2. Руководителям организаций и учреждений образования, здравоохранения, культуры, 

физкультуры и спорта, управляющих организаций, товариществ собственников жилья, 

жилищных, жилищно-строительных и иных специализированных кооперативов и других 

организаций обеспечить своевременный прием тепла на отопительные нужды. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                             Д.А. Пулатов 

  



21 

ЧёвашРеспубликин 
+.н.Шупашкар хула 
администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.09.2022 № 1164 

 

 

Об участии во Всероссийском конкурсе  

лучших проектов создания комфортной 

городской среды в категории  «Малые города» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                                           

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018                    

№ 237 (в ред. от 16.12.2021) «Об утверждении Правил предоставления средств 

государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации для поощрения муниципальных образований – победителей Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», в целях участия 

заинтересованных лиц в процессе принятия решений и реализации проекта создания 

комфортной городской среды на территории города Новочебоксарска, руководствуясь 

Уставом города Новочебоксарска,  администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики п о с т а н о в л я е т:  

1. Принять участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской среды в категории «Малые города». 

2. Назначить срок для приема предложений от граждан по выбору общественной 

территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной 

городской среды с 15.09.2022 года по 30.02.2022 года включительно.  

3. Способы представления предложений от граждан по выбору общественной 

территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной 

городской среды: - непосредственно в отдел благоустройства и экологии Управления 

городского хозяйства администрации города Новочебоксарска: 

- по адресу: 428950, Чувашская Республика, город Новочебоксарск, ул. Винокурова, 

14, каб. 218; 

- посредством электронной почты: nowch-eko1@cap.ru; 

- посредством электронного голосования на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети 

«Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики.  

 

 

Глава администрации  

Города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                            Д.А. Пулатов 

mailto:nowch-eko1@mail.ru
mailto:nowch-eko1@mail.ru
mailto:nowch-eko1@mail.ru
mailto:nowch-eko1@mail.ru
mailto:nowch-eko1@mail.ru
mailto:nowch-eko1@mail.ru
mailto:nowch-eko1@mail.ru


22 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения измене-

ний в проект планировки территории I и II очереди проектирования набережной 

города Новочебоксарска Чувашской Республики в части изменения красной ли-

нии по ул. Набережная 

 

Публичные слушания назначены постановлением главы города Новочебоксар-

ска Чувашской Республики от 02 сентября 2022 года № 82 «О назначении даты про-

ведения публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения изменений в про-

ект планировки территории I и II очереди проектирования набережной города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики в части изменения красной линии по ул. Набе-

режная» 

 

Объявление о проведении публичных слушаний было опубликовано в инфор-

мационном «Вестнике»  местного самоуправления г. Новочебоксарска от 7 сентября 

2022 года № 26 и на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Предмет публичных слушаний:  

 Рассмотрение проекта внесения изменений в проект планировки территории I и 

II очереди проектирования набережной города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики в части изменения красной линии по ул. Набережная. 

 

Организатор публичных слушаний:  
Глава города Новочебоксарска – Ермолаев Алексей Алексеевич. 

 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 

 15 сентября 2022 года в 17.00 часов по адресу: Чувашская Республика, г. Ново-

чебоксарск, ул. Винокурова, д.14 (актовый зал администрации города Новочебоксар-

ска). 

 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основании 

протокола публичных слушаний от 15.09.2022 года № 10 и приложения к нему. 

Публичные слушания проводились в соответствии с Градостроительным ко-

дексом Российской Федерации, Уставом города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики.  

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 

68 участников. 

В ходе публичных слушаний:  

 - уполномоченный орган по подготовке и проведению публичных слушаний 

МБУ «АГУ г. Новочебоксарска» организовал презентацию вышеуказанного проекта 

планировки территории. 

Замечания и предложения по проекту внесения изменений в проект планировки 

территории I и II очереди проектирования набережной города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики в части изменения красной линии по ул. Набережная в адрес 

МБУ «АГУ г. Новочебоксарска» и администрации города Новочебоксарска не посту-

пали. 



23 

 На все заданные в ходе обсуждения вопросы были озвучены ответы. 

Выводы: 

            В результате рассмотрения материалов публичных слушаний установлено сле-

дующее: порядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 ян-

варя 2020 года № С 72-1 «Об утверждении Положения  о порядке организации и про-

ведения публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межева-

ния территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусмат-

ривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, про-

ектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использо-

вания земельного участка или объекта капитального строительства, проектам реше-

ний о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-

шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на тер-

ритории города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

Публичные слушания по рассмотрению проекта внесения изменений в проект 

планировки территории I и II очереди проектирования набережной города Новоче-

боксарска Чувашской Республики в части изменения красной линии по ул. Набереж-

ная считать состоявшимися. 

 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: 

 1. Направить главе администрации города Новочебоксарска проект внесения 

изменений в проект планировки территории I и II очереди проектирования набереж-

ной города Новочебоксарска Чувашской Республики в части изменения красной ли-

нии по ул. Набережная для принятия решения об утверждении данного проекта или 

об отклонении и направлении на доработку с учетом указанных протокола и заклю-

чения. 

2. Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов обеспечить 

опубликование в установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах 

публичных слушаний. 

 

Настоящее Заключение о результатах публичных слушаний: 

 - по рассмотрению проекта внесения изменений в проект планировки террито-

рии I и II очереди проектирования набережной города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в части изменения красной линии по ул. Набережная опубликовать (об-

народовать) в официальном издании местного самоуправления города Новочебок-

сарск и разместить на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном для официально-

го опубликования муниципальных правовых актов. 

 

 

Председатель публичных слушаний:                                                            А.А. Ермолаев 

 

 

Секретарь публичных слушаний:                                                           Н.А. Сапожникова 
 



24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Подписано в печать 16.09.2022 

Выпущено в свет 16.09.2022 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1047 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 

www.21-print. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
http://www.21-print/
http://www.21-print/
http://www.21-print/

